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JUEZ DEL CIRGUITO - REPARTO

Ciudad ,
1
Referencia: ACCION DE TUTELA
Accionante: MARTIN ELIA SALCEDO MENDOZA
Accionados: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO

CIVIL- CNSC E
U. LIBRE DE COLOMBIA

MARTIN ELIA SALCEDO MENDOZA, mayor de edad,! vecino de
Facatativa Cundinamarca, identificado con la cédula de ciugiadania No.
1.069.495.441 expedida en Sahagun Cérdoba, por medio del presente
escrito elevo respetuosamente a usted accion de tutela contra la
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL (en adelante CNSC)
entidad con domicilio principal en la ciudad de Bogota D.C., en la
Carrera 16 No. 96-64, Piso 7, representada legalmente por su
presidente, la Doctora LUZ AMPARO CARDOSO CANIZALEZ, mayor
de edad y residente en la ciudad de Bogota D.C., o por quién haga sus
veces, la UNIVERSIDAD LIBRE DE COLOMBIA (en J?':delante la
Universidad libre) entidad con domicilic principal en la ciudad de Bogota
D.C., en la calle 8 No. 5-80, representada legalmente pot su'prasidente,
Doctor FERNANDO DEJANON RODRIGUEZ, mayor y residente en la
ciudad de Bogota D.C., o por quien haga sus veces, por la' violacion a
los derechos fundamentales al debido procesof igualdad, trabajo y
acceso al desempeiio de funciones y cargos publicos, prev?stos en los
articulos 13, 25, 28, 40 #7 y 125 de la Constitucion Politica,  vulnerados
por las entidades tuteladas en virtud de la aplicacion dé! concurso
publico de méritos denominado " 744 a 789, 805, 826 y 8274'. 987 y 988

- Territorial Norte”, sustento la presente accion en los siguielntes:

HECHOS ;

1. Me presenté a la convocatoria " 744 a 799, 805, 826 y‘ 827.987 y
988 - Territorial Norte" en el marco del acuerdo No.
20181000006346 de! 16/10/2018 "Por ef cual se establecen las reglas
del Concurso abierto de méritos v se convoca para proveer definitivamente
los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General, de Carrera
Administrativa de la planta de personal de la ALCALDIA D STRITAL DE
BARRANQUILLA - Proceso de Seleccion No. 758 de 2018 - Convocatoria
Temitorial Norte.” '
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2. Dentro de los términos de ley concedidos por la CNSC{ efectué de
manera correcta el cargue de la documentacidn correispondiente
al soporte de mi inscripcion, entre ellos los correspondiente a mi

experiencia profesional adquirida con el instituté Nacional
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Penitenciario y Carcelario (en adelante INPEC) y con el Servigio
Nacional de Aprendizaje (en adelante SENA), certificado gde
estudios de pregrado en Derecho de la Universidad Libre
Seccional Barranquilla (Incluyendo certificado de Egresado de
este programa) y certificado de estudio de ergrado n
administracion de empresas de la Universidad del Atlantico, enire

otros,

3. Conforme a los documentos cargados efectué inscripcion jo.
184686709 en OPEC No. 75579, cuyas caracteristicas

particulares seguidamente se enuncian:
Profesional universitario i
nivel: profesional Denominacion: profesmnal universitario' grado:
7 cbdigo: 219 numero OPEC: 75579 asignacion salarial: $ 3191173
ATLANTICO - ALCALDIA DISTRITAL DE BARRANQUILLA Proceso de
Seleccion No. 7568 de 2018 Convocatoria Territorial Norte Cierre de
inscripciones: 2019-03-08
Total de vacantes del Empleo. 2

Propésito
administrar e implementar procesos y procedimientos que captribuyan &l
cumplimiento de los planes, programas y proyectos definidos en el area de
desempefio, mediante la aplicacion de metodologias, her(amientas y
tecnologias propias de su formacién y experiencia, contnbuyendo asi @
logro de la misién, los objetivos institucionales y Ia normatlvTiad vigenie
que le aplique.

Funciones

1

« Participar en la elaboracidn, seguimiento, ajuste y evaluacién de los
instrumentos de planeacion institucional (Plan de Desarrofo
Distrital, Planes de Accitn, Ptan Anual de Adquisiciones) programas
y proyectos que requiera el Distrito, en el marco de su cOmpetencip.

» Participar en la elaboracion de los pliegos de condiciones de las
contrataciones a realizar por la dependencia, independientemente
del tipo de contratacién, con el fin de aportar su conocimiento
técnico y experiencia.

» Realizar seguimiento a los contratos, convenios y demas act
contractuales suscritos por la Dependencia, en dondé haya sido
delegado como Supervisor en el marco de las competencias
asignadas, propendiendo por su correcta ejecucion, de acuerdo a Jo
establecido contractualmente y a la normatividad vigente.

« Brindar asesoria y asistencia técnica, en temas relacionados con su
area de competencia, encaminados al cumplimiento de la mzs:én y
los objetivos institucionales.

« Elaborar y presentar con la periodicidad acordada, informes
gestion sobre el area de desempefio, en cumplimiento de I ]
lineamientos institucionales y la normatividad vigente.

+ Apoyar y asistir al superior inmediato en las actividadés
retacionadas con el proceso a cargo de la dependencia, de acuerdo
con lo definido en el Sistema Integrado de Gestlé y demas
normatividad vigente.

« Aplicar conocimiento profesional en las actividades deplaneacioh,
ejecucion, seguimiento y evaluacion de los planes, programas|y
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PRIV A,

estrategias que deban adoptarse en el Distrito para I3 consecucion
de sus objetivos en forma eficiente y eficaz, de conformidad con los
lineamientos constitucionales y normas concordantes

« Apoyar la formulacién de instrumentos de planeacidn necesarios
para la ejecucion, seguimiento y evaluacién de los programas de
desarrollo del Distrito, de conformidad con los procesos,
procedimientos y normatividad vigente.

» Acompafiar de acuerdo a sU competencia las ac:tividades de
seguimiento y la evaluacidon de gestion y resultados de los planes y
programas de desarrollo e inversién, de acuerdo con los procesos y
procedimientos establecidos y la normatividad v«figente.’1

Requlsitos '
Estudio: Estudio: + Titulo profesional en disciplina académica’' Derecho del
Nucleo Basico de Conocimiento en: Derecho y Afines « Titulo profesional
en disciplina académica Sociologia o Trabajo Social del Nuicleo Basico de
Conocimiento en Sociologla, Trabajo Social y Afines » Titulo profesional en
disciplina académica Administracién de empresas o Administracién publica
del Ntcleo Basico de Conocimiento en; Administracion » Titulp profesional
en disciplina académica Ingenieria Industrial, del Nucled Basico de
Conocimiento en: Ingenierfa Industrial y Afines Tarjeta lo matricula
profesional en los casos reglamentados por la Ley. |
Experiencia: Seis (06) meses de experiencia profesional relacionada con
las funciones del cargo
Equivalencia de estudio: Aplican las equivalencias establgcidas en el
Decreto 785 de 2005 por Equivalencia de experiencia::Aplican las
equivalencias establecidas en el Decreto 785 de 2005

Vacantes

Dependencia: SECRETAR!A DISTRITAL DE PLANEACION, | Municipio:
Barranquilia, Total vacantes: 2

T

Dentro del tramite de verificacién de requisitos mjnimos (en
adelante VRM) de la - Convocatoria No. 758! de 2018
Convocatoria Territorial Norte, publicado por la CNSC en su
pagina Web SIMO, el dia 20 de septiembre de 2019, el resultado
asignado fue "no admitido" con fundamento en la observacion: “E/
aspiranfe cumple el Requisifo Minimo de Educacibn, sin elmbargo, NO

cumple el Requisito Minimo de Experiencia. Por lo fanto, NO co'pﬁm’:a dentro
del proceso de seleccién.”. |

Realizada consulta del detalle de resultados adverti que en la
validacion de la experiencia profesional relacionada acreditada se
evalub como vdlida la experiencia profesional r'leacionada
acreditada mediante certificacion 062 de 2019 relativa al contrato
de prestacion de servicios No. 0004 de 2019, para un resultado
de 1,20 meses de experiencia profesional relacionada, mientras
que la experiencia profesional relacionada acreditadai mediante
certificaciones de contrato de prestacién de servicios l\{o. 0143 de
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2018 fue evaluada “no valido” conforme la observacién'f “Documento
no vélido para el cumplimiento del requisito minimo, toda!vez que las
funciones de la certificacién, no guardan relacién con las funciones dg la

opec.”, muy a pesar de las grandes similitudes que e?(isten entre
los contratos No. 0143 de 2018 y No. 0004 de 2019 y que Jas
certificaciones emitidas por el Despacho Regional Atigntico SENA
cumplen con las caracteristicas de contenido que deben tenerjas
certificaciones de contratos .de prestacion de servicios, |de
conformidad con el acuerdo de la convocatoria.

Obsérvese el detalle del resultado en la plataforma SIMO (lamgen
No. 1)
|
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Imagen No., 1

Notese la similitud de contenido entre el objeto y las obligaciones
especificas de los contratos certificados, en ios que el evalua&or
califico como valido solo uno de los dos.

Certificacion No. 062 de 2019 (Relativa al contrato No. 0004 |de
2019)

1, Ndmero y Fecha del Contrato  : 8-0004 del 17 enero de 2019

Objeto : Contratar l2 prestacién de los servicios profeslonales
temporales de apoyo juridico para los procesos de contratacidn pobilea de ta Direcclon
Reglonat Atlantico del Serviclos Nacional de Aprenditaje SENA durante la vigencia 2019

Obligaciones Especificas:

! Se acreditada en SIMO experiencia profesional relacionada ad guirida conforme a la ejecuclén del contrato
de presiacién de servicios No. 0143 de 2018 an [os términos del acuerdo de la convocatoﬁé en certificadién
No. 011 de 2019 (abarca todo el periodo de ejecucion contractual de 11 meses y 13 dias), entre otras, Wy‘“
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Obligaclones Especificas del Contrato: a: Apovar en la elaboracién de estudios previos,
estudlos de sector, certificado de inexistencia y todos los documentos necesarlos para la
cantratacién de servicios personales y contratacidn de bienes y servicios de la Direccidn
Regional Atténtico SENA. b: Apoyar en (3 elaboracién de las sclicitudes de !a pre-cotizacién
previa de los procesos de adqulsiclén los bienss y serviclos requerfdos. ¢ Proyectar las
minutas contractuales o convenclonales requeridas para el perfeccionamiento de los
contratos. d : Apoyar en las diferentes etapes de los  procesos precontractuales,
contractustes y post-contractuales de la Direccidn Reglonal Atléntico del SENTA. e : Apoyar en
el procese de publicacidn de los procesos de contratacién dentro del nuevo portal Colombla
compra Eficlente cumpllendo asi con los lineamisntos legales de la contrataclén poblica. f:

Apoyar en la recepcidn de fas ofertas de los proponentes inscritos para cada proceso de
seleccidn publicado en ¢l nuevoe portal de Colombia Compra Eficiente. r Apoyo en la
verificacién del cumplimiento de los requisitos habilitantes requeridos para Ja participacitn
de los oferentes Interesados en cada uno de los procesos de contratacin de adqulsiciones
mantenimlento y adecuaciones de la Direcclén Regional Atldntico del Servitio Naclonai de
Aprendizale Regionsl atlintico durante el afto 2017. b : Elaborar vy pr'esentar con la
periodicidad acordada, informes de gestidn sobre el drea de desempeho, en cimplimlento de
los lineamlentos instituclonales, 1a normatividad vigente y en las condiciones de calidad y
periodicidad que s determine. | © Apoyar y asistir en {as actividades relacionadas con el
proceso 3 cargo del drea de desempefio.  : Cumplir con seriedad, responsablfidad,
profesionalldad, eficlencla, idoneidad y oportunaments con [a sjecucldn dellobleto de este
contrato. k. Responder por la buena calldad de los servicios contratados. L. Mantener su
autonomla e independencia sobra 1a forma de cumplir et objeto del contrato: m . Las demais
actividades inherentas al objeto contractual y que sean solicltadas por la persona que ejerca
supervistén del contrato. ‘

Certificacién No. 011 de 2019 (Relativa al contrato No'. 0143 de
2018) ,

1. Ndmero y Fecha del Contrato : 0143 del 18 enero de 2018 [

Objato i Contratar fa prestaciin de los serviclos temporales de apoye
Juridico para los procesos de contratacién piblica de la Direccidn Regional Atldntlco del Servicio
Nacional da Aprendizaje durante 13 vigencla 2018

Obligaciones Especificas:

Qhligaciones ErpociTicas del Contratoc L. Apoysr en s elaborecidn de estudios pravigs, estudios de
sactor, certificada de inexistencls ¥ todos 103 documentos necesarlos para fa contratzcidn de
servicios personales y contralacion de benes y servicion. 2, Apoyar en ka elaboracion de fas solichudes
de la pre-cothacidn previa de los procoios de sdquitieisn los blsnes y servkios fequerldos. 3.
Peoyectar las minutas contractuates o tonvencionales requerides pars ¢f perfeccionamisnto de los
contratos. 4, Apoyas en s diferentes etapas de Jos procesas precontractuales, conteactusles Y past-
contiactuales de b Diraccidn Regional Atldntico del SENA, 5. Apovar en el proceso de publicacion de
los procesos de contratecidn dentro del nusvo portal Cotomtsla compra Eficients cumpllendo asl con
los lineamientos fegales du la contratacidn pablica. 6. Apoyas en 18 recepcion &s s ofertas de ks
proponentes Inseritos pars cada procese de selrockdn publicado en e! nuwvo portal da Colombla
Compra Eficiente. 7. Apoyo ¢n ia verificackin del cumpiimiento de los requisitos habilitantes
requeridos para [s participacién de log ofesentes intarerddo) en cade vna de ks protesor de
conteatacisn de adquisicdones mantenimisnto y adecuaciones de is Dlreccidn ne;bnai‘ml-imko el
Serviclo Nacional de Aprendizaje Regional wtldntico durante o) afo 2018, 8. Cumplls ton serledad,
responsahilidad, profesionatidad, eficiencha, idoneldad y oportunaments ton 1 elecuciin del objeto
de este contrato. 9, Responder por b buena calidad de los servichos contratados. 10 Mantaner u
sutonomis o independencts solive W forma de cumpllr el objeto del contrato, 11, Las demds
wctiviiades tnherentes o} obloto contractual y que sean solkcitadas por la ponon? que ejerce
supervisiin del contrato.

6. Teniendo en cuenta el resultado anterior, se procedio 2 verificar

. . i .
nuevamente los conceptos de experiencia profesional
relacionada y los requisitos que deben contener las
certificaciones de contratos de prestacion de servicios

celebrados con entidades del estado, en los acuerdos de la
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convaocatoria, con el propdsito de evidenciar si la certificacion No.
011 de 2019 presentaba alguna falencia que diera lugar a su po
validacién para efectos de acreditar experiencia prof%sional. o}
obstante, el resultado de esta nueva verificacién fue confirmar
que la certificacion No. 011 de 2019 al igual que la certificacipn
No. 062 de 2019 ademas de cumplir con las caracteristicas| o
requisitos de contenido de las certificaciones de contrato de

prestacion de servicios con ella también se acredita eéxperiengia
profesional relacionada para la OPEC 75579

Véase concepto de experiencia relacionada (Art. 17 acuerdo de
la convocatoria): 1 ]
i

1
Experencia profesions] relacionsda: Es Ia sdqunda o panly de la lermnacrsn y aprobacion dfl
pensum academice da la respectve formacien jrolesiongl. diferente a la Técnicp Profesional [y
Tecnotdgica, en &) eferaco do empleos o achviades que lengan fluncicnas similaras b las dot emp
a provaor

I

Caracteristicas 0 Requisitos de contenido de las cer{iﬁcacion S
de contrato de prestacion de servicios, de conformidad el titulo IV
"Definiciones y condiciones de la documentacié_}l para |la
verificacion de requisitos minimos y para la prueba de! valoracion
de antecedentes”. |

(Art. 19 del acuerdo de la convocatoria)

Los cartlicades de expenencia en entidades poblicas o prvadas, daben dicar de maners aipresa y
exacla

a) Nombre o razén social de la empresa que Ig explde

b) Emplec o empleos dasempedados con fecha da inicio y lenminacidn para cada vno de eliog
{dla. mes y alo), evilando of uss de I axprasidn actualimanta,

c) Tempo do sericio como seindica en gl numera) anteror

d) Funtiones corraspondlanies al emplso o empleos desempeliados, salvo que la loy |las
eslgblezca

En !os tas0s en que 12 lgy ostablezca las lunciones gel cargo o e exha solamenta e:':penenc:a labdral,
na es necasano que las cerlificacionas las especifiquan,

Les curthenciones debatdn ser expedidas por et jafe de personal @ el reprasentents lr:;gai de la antigad
© emprasa, o quien hage sUS veces

(-}

La expenencia acreditada mediante corlratos de prestacion de servicios, deberd ser soponada con fa
iespecuva corlficacion de o giecucidn del conlrato o mediante ef acla de hqudacidn o tormmactéﬁ'-
precisando las aclwiindes desarrolladas y ias lochos de inicto {dia, mas y aho) ﬁ terrmrnacion de
gjecucton del contraio (dia, mes y aio] Nc se acepard la expenencia acreditadaicuando solo ge
[pasanie la aoma del contralo, fn que la nusma @sld arompadada de los documsgntos antgs
mancionados

T T

7. En consecuencia de io anterior, el 23 de septiembre de 2019
estando dentro del término legal presente reclamacién No.
242110398 por resultados de VRM OPEC 75579, lla cual se
presenta como anexo.

8. En fecha 23 de octubre de 2019, fue comunicada réspuestal a
reclamacion mediante el aplicativo SIMO de la CNSC! en la cyal
el evaluador concluye que la certificacion de experiengia
profesional relacionada asociada al contrato No. 0143 de 2018 %‘
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no puede ser validada al no tratarse experiencia profesional
relacionada con las funciones de! empleo y que adicionalmente
los certificados de experiencia en entidades publicas o privada
deben indicar de manera expresa y exacta las funciones
correspondientes al empleo o empleos desempefiados,
desconociendo el propio hecho de que se validé la experiencia
profesional relacionada acreditada mediante certificacién No. 062
de 2019, la cual ademas de cumplir todos los requisitos de la
convocatoria, tiene una amplia similitud con la certificacién No.
011 de 2019 tanto en objeto como en las funciones, entonces se
pregunta: ¢ Por qué se validé la certificacién No. 062 de 2019 y
no la certificacion No. 011 de 2019 como si la certificacion No.
011 de 2019 no contuviera obligaciones especificas relacionadas
o similares a la OPEC 75579 a proveer ?

Véase Pantallazo de respuesta a observacion:

Por otra parte, revisada nuevamente ta documentacidn apartada, se observa que [a
Constancia laboral expedida por ©f SEMNA la cual indica quo af aspirante susctibld ol
,.acontrato de prestacidn de servicios No. 0143 dal 18 de anoro de 2018 cuya fecha de
g A3 el 18 de anera da 2048 al 31 de diclambre da 20186, la cual no puede ser vall-
14 m_hqapa de requisitos minfmos, por NO se Yrata de expefiencia profesionsl re-
jﬂfundones del smpleo.

BOGOTA D G - SEDE LA CANDELARIA
& Calle 8 Mo, 5-80 TEL: 38210004¢F
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9. Bajo la pregunta ¢, Por qué se valido la certificacion No. 062 de

2018 y no la certificacion No. 011 de 2019 como si la certificacion
No. 011 de 2019 no contuviera obligaciones especificas
relacionadas o similares a la OPEC 75579 a proveer, me permito
reiterar el cuadro de similitudes y diferencias entre las
certificaciones de contrato No. 0143 de 2018 y Contrato No. 0004
de 2019, presentado en la reclamacién y frerite al cual no se
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emite respuesta o indicacion alguna en la respuesta a

reclarmacion, asi:

a

Contrato 143 de 2018
Certificacidon No. 062 de 2019

Contrato 0004 de 2019
Certificacién No. 011 de 2019

A[Jrel:ial:iénl

Contratar la prestacién de los
servicips temporales de apove
juridico para los procesos de
contratacidn publica de la
Direccién Regional Atténtico de!
Servicio Nacional de
Aprendizaje SENA, durante la
vigencia 2018

Contratar la prestacidn de los
servicios profesionales
temporales de apoyo juridico
para los procesos de
contratacién plblica de la
Direccion Reglonal Atlantico del
Servicio Nacional de
Aprendizaje SENA, durante la
vigencia 2019

Igual, pgr cuanto ia
finalidad de Ia
contratacic'gn se mantu+o

OBLIGACIONES ESPECIFICAS

Contrato 143 de 2018 Contrato 0004 de 2019 Apreciacion
1. Apoyar en la elaboracién de | a. Apoyar en la elaboracién de
estudios previos, estudios de estudios previes, estudios de
sector, certificado de sector, certificado de
inexisténcia y todos los inexistencia y todos los
documentos necesarios parala | documentos necesarios para la Ilgual
contratacién de servicios contratacién de servicios
personales y contratacién de personales y contratacidn de |
bienes y servicios bienes y servicios de la

Direccion Regiona! Atlantico. ,
2. Apoyar en la elaboraciénde | b, Apoyar en la elaboracién de !
las solicitudes de la pre las solicitudes de la pre
cotizacion previa de los cotizacién previa de los lgual
pracesaos de adquisicién de las | procesos de adquisicion de los
bienes y servicios requeridos, hienes y servicios requeridos.
3. Proyectar las minutas . Proyectar las minutas
contractuales o convencionales | contractuales ¢ canvencionales
requeridas para el requeridas para el Igual
perfeccionamiento de los perfeccicnamiento de los
contratos. contratos.
4. Apoyar en las diferentes d. Apoyar en las diferentes
etapas de los procesos etapas de los procesos |
precontractuales, contractuales | precontractuales, contractuales lpual
v post contractuales de la y post contractuales de la i va
Direcclén Regional Atldntico del | Direccidn Reglonal Atldntico del |
SENA SENA
5. Apovar el proceso de e. Apoyar el proceso de
publicacidn de los procesos de | publicacién de los procesos de
contratacldn dentro del nueve | contratacién dentro del nuevo
portal Colornbia Compra portal Colombia Compra igual
Eficiente Cumpliendo asi con los | Eficlente Cumpliendo asl con los
lineamientos legales de la lineamientos legales de la
contratacién publica contratacién publica
6. Apoyar en la recepcidn de las | f. Apoyar en la recepcidn de las
ofertas de los proponentes ofertas de los proponentes
inscritos para cada proceso de inscritos para cada proceso de .
seleccion publicado en ef nuevo | seleccidn publicado en el nuevo tgual
portal de Colombia Compra portal de Colombia Compra
Eficiente Eficiente
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7. apoyo en la verificacion del
cumplimiento de los requisitos
habilitantes requeridos para la
participacién de los oferentes
interesados en cada uno de los
procesos de contratacion de

g. apayo en la verificacién del
cumplimiento de los requisitos
habilitantes requeridos para la
particlpacidn de los oferentes
interesados en cada uno de los
procesos de contratacién de

adquisicionas mantenimiento y | adquisiciones mantenimiento y Igual
adecuaciones de la Direccidn adecuaciones de la Direccion

Regiona) Atlantico del Servicio Regional Atldntico del Servicio

Nacional de Aprendizaje Nacional de Aprendlzaje

Regional Atldntico durante el Regicnal Atldntico durante el

afio 2018 aiio 2019

8. Cumplir con seriedad, j. Cumplir con seriedad,

responsabilidad, rasponsabilidad,

profesionalidad, eficiencia, profesionalidad, eficiencia, 1eual
idoneidad y oportunamente con | idoneldad y oportunamente con gu?
la eJecucién del objeto de este | la ejecucidn del objeto de este

contrato contrato

9. Responder por la buena k. Responder por la buena

calidad de los servicios calidad de los serviclos Igual
contratados contratados

10. Mantener su autonomia e L. Mantener su autonomia e

independencia sobre la forma independencla sobre la forma

de cumplir el objeto de! de cumplir el objeto del Igual
contrato contrato

11. Las demas actividades M. Las demds actividades

inherentes al objeto contractual | inherentes al objeto contractual

y que sean sollcitadas por la ¥ que sean solicitadas por la lgual

persona que ejerce supervision
del contrato.

persona que ejerce supervision
del contrato.

H: elaborar y presentar con la
periodicidad acordada, informe
de gestién sobre el drea de
desempeiio, en cumplimiento
de los lineamientos
institucionales, la normatividad
vigente y en las condicicnes de
calidad y periodicidad que se
determine.

Obligacion no registrada
explicitamente en las
obligaciones del contrato
143 de 2018. No obstante
la misma es inherente al
objeto del contratoy a
todo contrato de
prestacién de servicios
toda vez que la
presentacidn de dichos
informes es requisito sine
qua non se realizan pagos
de honorarios de
conformidad con 1a
periodicidad acordada

. i T e e

i. Apoyar y asistir en las
actividades relacionadas con el
procesc 2 cargo del drea de
desempefio

Obligacién no registrada
explicitamente en fas
obligaciones del contrato
143 de 2018. No obstante
la misma es inherente al
objeto del contratoyes
una mera reafirmacién de
tas obligaclones
inicialmente enlistadas en
dicho contrato [Véase
verbos rectores de cada
obligacién del contrato de




i I

10. Asi las cosas no es coherente que en la verificacion

—
2018: 1. Apoyar, 2. Apoy

Apovyar, 6. Apoyar, 7.
Apoyo. ] pof lo que es m
que claro que se realizat
apoyo y asistencia a las
labores del drea de
contrataciéx
servicios y servicios
personales del SENA,
desde la etapa de
planeacion, o
precontractual hasta etd
post contraitual o de
liquidacldn ¢ cierre.

t de bienes y

)

ar.
3. Proyecta |] 4. Apovyar. b.

3

pa

requisitos minimos se haya validado solo la experiencia del a

certificacién de 2018 no se registran dos obligaciones:

de

Fio

por demas

inherentes a todo contrato de prestacion de servicios y que
constituyen una mera reafirmacién accesoria a idérrtico objeto

contractual, muy a pesar de que las obligaciones pri

incipales de

los contratos de prestacion de servicios del afio 2018 Jy 2019 spn

2019 y no la del 2018, con base en la diferencia dé que eELa

iguales. Ante esto se pregunta: ;No importa que

mismo objeto contractual y de las mismas oPIigacio
principales? ¢ Cual fue el criterio para evaluar uno como validg y
el otro como no valido? ;Acaso existe un nimero minimo
obligaciones que deben corresponder con la QPEC 75579 para
que se estime que si se acredita experiencia profesional
relacionada o es que existen unas determinantes y otras

indiferentes para efectos de la verificacion de requisitos minim
¢Cual es este numero minimo o funciones determinante

accesorias?.

11. Adicional a la diferencia en el contenido de las obligacio
especificas, es menester precisar que si bien en el objeto

e trate del

£5

S

?

S O

contrato No. 0143 de 2018 a diferencia del contrato No. 004 de

2019, en el contrato No. 0143 de 2018 también se d
actividades de tipo profesional como consta en certifi
de 2019 adicional a los requisitos o caracteristicas de conten

S
el
ido

sarrollarpn
cacion 169

exigidos en la convocatoria, la cual se anexa en el caso de que

esta vez la Universidad Libre o la CNSC exporigan co

0

argumento que las funciones acreditadas mediante dertificacipn
No. 011 de 2019 no se trata de actividades u obligacio

es
profesionales, lo cual hasta al momento no han argumentado en
el resultado de la VRM ni en la respuesta a la reclamagion, ya

su argumento se base en que la experiencia acreditada no

|
f
|

que

1@(
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experiencia

profesional relacionada con la OPEC. Lla

presentacion de esta certificacion es una mera precaucion en el
caso de que las accionadas varien el argumento de la no
admision en la convocatoria.

12. Aunado a la anterior, en la reclamacion se observé respecto
a la no validacién de la experiencia de 2018 que se desconoce
que las obligaciones especificas del contrato 0143 de 2018
guardan intima relacion con las funciones de la OPEC 75579,
frente a lo cual la Universidad Libre ni la CNSC emitieron
respuesta concreta alguna sobre el asunto. Véase cuadro
presentado en la reclamacion:

Contrato 143 de 2018

OPEC

Apreclacién

1. Apoyarenla
elaboracién de

estudios previgs,

estudios de sector,
’ certificado de
inexlstencia y todos los
documentos
necesarios para 1a
contratacién de
servicios personales y
contratacion de blenes
y servicios.

2. Apoyarenla
elaboracion de fas
solicitudes de la pre
cotizacién previa de los
procesos de
adquisicién de los
bienes y servicios

. requeridos.

3. Proyectar las
minutas contractuales
0 convencionales
requeridas para el
perfeccionamlento de
los conitratos.

4, Apovar en las
diferentes etapag de
los procesos
precontractuales,
contractuales y post
contractuales de la
Dlreccién Regional
Atlintico del SENA.

Participarenla
elaboracidn,
seguimliento, ajuste y
evaluaclén de los
instrumentos de
planeacion
institucional (Plan de
desarrollo distrital,
planes de accidn, plan
anual de
adquisiciones)
programas y
proyectos que
requiera el Distrito,
en el marco de su
competencia.

Participar en la
elaboracién de los
pliegos de
condiciones de las
contrataciones a
realizar por la
dependencia,
independientemente
del tipo de
contratacién, con el
fin de aportar su
conocimlento técnico
y experlencia.

Realizar seguimiento
a los contratos,
convenios y demds
actos contractuales
suscritos por la
dependencia, en
donde haya sido
desighado como

Se acradita experiencia profesional
relacionada, toda vez que el plan anual de
adquisiciones es uno de los instrumentos de
planeacién de que trata la OPEC, constituye la
carta de navegacion de la actividad
contractual.

En el marco de los contratos de prestacién de
servicios No. 0143 de 2018 y 0004 de 2019 se
realizaba su elaboracidn y ajuste conforme a
las necesidades de |z entidad, a partir de
identificacién de necesidades, definicién de
estudios del sector, estudios previos o pliegos.

Estas funciones hacen parte de la etapa
precontractual o de planeacién a preparacién
de todo proceso de contratacién,
independientemente de la modalidad
(contratacién directa, minima cuant(a,
selecciona abreviada, licitacion publica} y que
para el caso de los municiplios estan
circunscritas al Banco de proyectos de
Inversién municipal v nacional. Que ef pilar de
|2 etapa precontractual es el principio de
planeacidn el cual impone el deber de que la
contratacidn no sea el resultado improvisacion
o la discrecionalidad de las autoridades, sino
que obedezca a reales necesldades de la
comunidad, cuya solucién ha sido estudiada,
planeada y presupuestada por el Estado con la
debida antelacién {Plan anual de
adquisiciones) y desarrollo de la etapa
precontractual.

En efecto, las entidades publicas deben
elaborar y entregar estudios completos, planos
v disefios definitivos para la ejecucién del
contrato. Estos documentos deben ser
elaborados con anterioridad a la convocatoria
publica y comunicados a los oferentes para
que presentaran cotizacién. Funcién que

— ———— e T
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7, apoyo en la
verificacion del

cumplimiento de los
requisitos habilitantes

requeridos parala
participacién de los
oferentes Intaresados
en cada uno de los
procesos de
contratacion de
adquisiciones
mantenimiento y
adecuaciones de la
Direccion Reglonal
Atlantico del Servicio
Nacional de
Aprendizaje Regional
Atlantico durante el
afio 2018

11. Las demas
actividades inherentes
al objeto contractual y
que sean solicitadas
por la persona que
gjerce supervision del
contrato.

supervisor en el
marco de las
competencias
asignadas,
propendiendo por su
correcta ejecucion, de
acuerdo alo
establecido
contractualmente y a
la normatividad
vigente,

Apaoyar y aslstir al
superior inmediato en
las actividades
relacionadas con el
proceso a cargo de la
dependencia, de
acuerdo con o
definido en el Sistema
Integrado de Gestién
y demdas normatividad
vigente,

Aplicar conocimlento
profesional en las
actividades de
planeacion, ejecuclén,
seguimiento y
evaluacion de los
planes, programas y
estrategias que

deban adoptarse en el
Distrito para la
consecucidn de sus
objetivos en forma
eficiente y eficaz, de
conformidad con los
lineamientos
constitucionales y
normas concordantes,

Apovyar ka formulacién
de instrumentos de
planeacion necesarios
para la ejecucién,
seguimiento y
evaluacién de los
programas de
desarrollo de! Distrito,
de conformidad con
los procesas,
procedimlentos y
normatividad vigente.

corresponde realizar al inscrito 4n esta OPEC
en el marco de los contratos 143 de 2018 y

0004 de 2019 y guarda estrecha'relacién cor]
misma OPEC.

|

Que como consecuencia de la atapa de
planeacién, se da lugar a la etapa contractugdl y
post contractual que no tiene otro fin si no €)
cumplimiento de “los fines estatoles, la
continua y eficiente prestacién de los servicias
publicos y la efectividad de fos derechos e
intereses de los administrados que colabora,
con eflos en la consecucion de dichos fines,” Art.
3 Ley 80 de 1993.

Que en desarrollo de las funciones especificas
de los contratos 0143 de 2018 y 0004 de 20159,
se formulaban los pliegos de corldiciones
(términos de contrataclén para procesos baj
modalidad de licitacién publica \} selecciona
abreviada, para el caso de procesos
desarrollados bajo la modalldad Lde minima
cuantfa y contratacién directa los términos de
contratacién se les denomina estudios previos
e invitacién publica), Que para SL elaboracid!
se requiere entre ctros aspectos hacer un
diagndstico del sector {estudio del sector) e
identificar como podria satisfacerse la
necesidad de la entidad que no ¢s otra que |
necesidad de la comunidad o grﬁpo de interes.
E inclusive apoyar en la formuladion de
acciones correctivas para solucignar las
desviaciones o potenciales incumplimientos de
los fines de ia contratacion.

La experlencia profesional que capacita al
Inscrito para realizar seguimientos a contratos
0 convenlos estd plenamente idéntificada y
acreditada en los contratos 0143 de 2018 y
0004 de 2019, en tanto se cuenta con
exXperiencia en procesos contrackuales desdé
etapa de planeacion hasta su etapa post
contractual o de cierre, todo ell ) circunscritd a
la Ley 80 de 1993, Ley 1150 de 2007, Ley 1474
de 2011, Decreto 1082 de 2015 Departamento
Nacional de Planeacion, Ley 1882 de 2018.

a

El apoyq al proceso se efectda en todas sus
etapas, y pretender que se realice al detalle fu
descripcidn o que la generalidad establecida
en las s cbligaciones espec(ficas de los aludidos
contratos sea exacta a todas las funcicnes dF
la OPEC, es desconocer que la verificacion que
tienen que hacer es que las obligacionas o
funciones sean relacionadas o similares no
identificas.

De las obligaciones ejecutadas es claro que se
aplicaron conocimlentos proplos de la

.=



profesién {Derecho y Administracidn de
Empresas).

Que el desarrollo de las obligaciones
especificas Implica que a cada proceso se le
haga una caracterizacién que incluya los pasos
0 etapas que contribuyen a prestacién del
servicio a cargo de la entidad asociando
objetivo, alcanca, proveedores, flujo de
actividades, herramlentas, responsables de 1a
ejecucion de cada actividad, ciclo PHVA,
clientes Internos vy externos, procesos
asocfados y responsable del proceso. Lo cual es
intrinseco a la planeacién, ejecucidn,
seguimiento y ejecucién de programasy
proyectos como 3 [os referidos en abstracto en

la OPEC,

T T

Su sefioria del contenido de la reclamacion y de la respuesta
emitida por la CNSC y la Universidad Libre de Colombia es
evidente que NO existe una respuesta concreta y clara por parte
de la CNSC y la Universidad libre vulnerando el DERECHO
FUNDAMENTAL DE PETICION consagrado en el Articulo 23 de
la constitucién politica, numeral 3 de sus elementos "La respuesta
de fondo o contestacién material, lo que supone gue la autoridad
entre en la materia propia de la solicitud, sobre la base de su
competencia, refiriéndose de manera compieta a todos los
asuntos planteados (plena correspondencia entre la peticidén y la
respuesta), excluyendo formulas evasivas elusivas; y la pronta
comunicacion de lo decidido al peticionario, con independencia de
que su sentido sea positivo 0 negativo..." sentencia de tutela del
H Consejo de Estado - Seccién Segunda. Subseccion B,
Consejera ponente DRA.BERTHA LUCIA RAMIREZ del 18 de
Enero de 2007.

Por todo lo anterior, las obligaciones especificas certificadas
tanto en el contrato No. 0143 de 2018 como en el No. 0004 de
2019 acreditan experiencia profesional relacionada teniendo
como referencia la OPEC 75579, con lo cual se obtendria un
resultado de 1,20 meses de experiencia profesional relacionada
por la certificacion No. 062 de 2019 (Contrato No. 0004 de 2019)
y 11, 43 meses de experiencia profesiona! relacionada por la
certificaciéon No. 011 de 2019 (Contrato No. 0143 de 2019), para
un total del de 13,63 meses de experiencia profesional
relacionada, con lo cual se daria por cumplido el requisito de
experiencia de 6 meses de experiencia profesional relacionada
contenido en [a OPEC 75578. Con lo cual se logra €l resultado
de admitido.
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necesario su sefioria, determinar sin duda que la CNSC asi como
la UNIVERSIDAD LIBRE, han violentado mis derechos
fundamentales al debido proceso, igualdad, trabajo y accesq al
desempefio de funciones y cargos publicos, previstos en fos
articulos 13, 25, 29, 40 #7 y 125 de la Constitucion Politica, al|no
contar con la pericia para realizar la verificacion dé requisitos
minimos en la OPEG No. 75579 y evaluarme no admitido.

15. De acuerdo a lo narrado en los numeraies anteridres se hI_se

16. Teniendo cuenta lo anterior resulta perjudicial a mis
intereses que tanto la Universidad libre como la propia CNSC
desconozcan y por ende no le den el valor que le cofresponde a
la experiencia profesional relacionada adquirida mediapte
contratos No. 0143 de 2018 y No. 0004 de 2019, todo ello
debidamente acreditado conforme a las reglas de |a presepte
convocatoria, en relacion a la OPEC 75579.

17. Por lo anterior, Sefior Juez considero y reitero que |se
vulneran mis derechos al trabajo, al acceso a cargos publicos y al
reconocimiento del mérito como requisito para ingre@o a cargos
publicos, consagrados en el articulo 125 de la Constitucién
Politica de Colombia y el debido proceso consagrado €n el articulo
29 de la Constitucion, por la falta de conocimiento c?el personal
adscrito a la CNSC y la UNIVERSIDAD LIBRE, al realizan el
estudio incorrecto a mi experiencia profesional relacionada.

JURAMENTO

En cumplimiento del requisito del articulo 38 del Decreto 2591 del 19|de
noviembre de 1991, bajo la gravedad del Juramento maniﬁ{esto que|no
he formulado accién de tutela por los hechos antes relatados.

COMPETENCIA

Es usted, sefior juez, competente, para conocer del asunto por| la
naturaleza de los hechos y de conformidad con lo dispyesto en el
numeral 2° del Articulo 2.2.3.1.2.1. Decreto 1069 de 2015 (modificado

por el Decreto 1983 de 2017) segln el cual "Las acciones de lutela que se
interpongan contra cualquier autoridad, organismo o entidad publfica del orgen
nacional serén repartidas, para su conocimiento en primera instancia\‘r a los jueces

Yo
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del circuito o con igual categorfa”. Es usted sefior juez constitucional del
Circuito competente para conocer la presente accion de tutela.

Procede asi mismo la presente accidn segin los criterios

jurisprudencias establecidos por la corte constitucional segun el cual 'En
relacion con los concursos publicos de mérifos, la corte ha consolidado un
Jurisprudencia uniforme respecto de la ineficiencia de los medios judiciales de
defensa que existen en el ordenamiento jurfdico para resolver las controversias que
allf se suscitan, sobre la base de estimar que éslos no permiten una pronta y actual
proteccién a los derechos fundamentales en discusién, pues debido al prolongado
termino de duracién de los procesos que se tramitan ante la jurisdiccion de lo
contencioso administrativo, cuando se resuelva el asunto, ya no serd posibla
reivindicar dichas garantfas. Desde esa perspectiva, la accién de tutela se erige
como el unico mecanismo que harfa posible una proteccion seficiente de los
derechos fundamentales que aqul se invocan, razén por la cual el amparo impetrado
por los demandantes amerita un pronunciamiento de fondo en la presente
providencia. " T213A/11

PRETENSIONES

Los argumentos anteriormente narrados, me llevan a solicitar a este
Despacho Judicial, me TUTELE los derechos fundamentales al debido
proceso, igualdad, trabajo y acceso al desempefio de funciones y
cargos publicos, previstos en los articulos 13, 25, 29, 40 #7 y125 de Ia
Constitucién Politica, vulnerados por las entidades tuteladas en virtud
de la aplicacion del concurso publico de méritos denominado "744 a
799, 805, 826 y 827. 987 y 988 - Territorial Norte”, COMISION
NACIONAL DEL SERVICIO CiVIL entidad con domicilio principal en la
ciudad de Bogota D.C., en la Carrera 16 No.'96-64, Piso 7, representada
legalmente por su presidente, la Doctora LUZ AMPARO CARDOSO
CANIZALEZ, mayor de edad y residente en la ciudad de Bogota D.C., o
por quien haga sus veces, la UNIVERSIDAD LIBRE DE COLOMBIA
entidad con domicilio principal en la ciudad de Bogota D.C., en la calle
8 No. 5-80, representada legalmente por su presidente, Doctor
FERNANDO DEJANON RODRIGUEZ, mayor y residente en la ciudad
de Bogota D.C., o por quien haga sus veces, y en consecuencia ordene
a las citadas entidades:

PRIMERO: llevar a cabo la correccién de mi estado dentro del proceso
de seleccién, pasando al estatus de "Admitido”, y en ese sentido se
corrija el yerro en el que se incurrié por las accionadas al momento de
la conformacién de la OPEC 75579 del proceso de seleccidén No. 758
de 2018 Convocatoria Territorial Norte” en el marco del acuerdo
20181000006346 del 16/10/2018 "Por el cual se establecen las reglas
del Concurso abierto de méritos y se convoca para proveer
definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema
General de Carrera Administrativa de la planta de personal de la
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ALCALDIA DISTRITAL DE BARRANQUILLA - Proceso de Seleccién
No. 758 de 2018 - Convocatoria Territorial Norte”, validando cono
experiencia profesional relacionada la acreditada mediante certificacion
No. 011 de 2018.

SEGUNDQ: Ordenar a la UNIVERSIDAD LIBRE DE COLOMBIA y g la
CNCS5, a que se me incluya en la lista de admitidos y por lo tanto se me
cite a la prueba de competencias basicas y funtionales| y
comportamentales.

MEDIDAS PROVISIONALES

Atendiendo a la posibilidad de solicitar una medida de proteccion
temporal y previa, a los derechos violentados y para evitar {in perjuicio
irremediable, conforme lo consagrado en el articulo 7 del Decreto 2591
del 19 de noviembre de 1991, solicito al sefior Juez, con el mayor
comedimiento que se decrete provisionalmente y de manera cautelar
LA SUSPENSION DE Convocatoria 744 a 799, 805, 826 y|827. 987 vy
888 - Territorial Norte, adelantada en el marco dél acuerdo
20181000006346 del 16/10/2018 "Por el cual se establecen las reglas
del Concurso abierto de méritos y se convoca para proveer
definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema
General de Carrera Administrativa de la planta de perscnal della
ALCALDIA DISTRITAL DE BARRANQUILLA - Proceso de Seleccion
No. 758 de 2018 - Convocatoria Territorial Norte® en lo referente gl la
OPEC 75579, a fin de evitar que se proceda con la etapa (de
presentacion de pruebas escritas, por cuanto resultara ineficiente! la
tutela de los derechos pedidos en protecciéon ya que el concuiso
quedara definido en un gran porceniaje, sin tenerse en cuenta dque
podrian quedar excluidos del mismo profesionales capacitados| e
idéneos para el desempefio de las funciones que se exigen.

DERECHO

Articulos 13, 25 29, 40 # 7 y 125 de la Constitucion Politica.
Decreto 2591 de 1991.

Ley 909 de 2004

Principios de la Carrera Administrativa '
Jurisprudencia de la Honorable Corte constitucional

Para que no haya duda sobre los derechos que me asisten, me perniito
transcribir aigunos apartes de las Sentencias T -257 de 2012 y T- 625
del 2000, Magistrados Ponentes JORGE IGNACIO PRETELT
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CHALJUB y EDUARDO CIFUENTES MUNOZ respectivamente, donde
la Honorable Corte Constitucional manifiesta lo siguiente, respecto de
la vulneracion del derecho al trabajo:

El articulo 25 de nuestra Carta Magna, no solo ampara el derecho al
trabajo como uno de aquellos considerados como fundamentales, sino
que ademas envuelve varios elementos de los cuales, segin lo
expuesto por la H. Corte Constitucional en sentencia T- 257 de 2012,
resaltod: "El deber estatal de propiciar politicas de empleo y otros que, vistos desde
la esfera subjetiva, estén relacionados con el derecho a elegir un empleo y que éste
se proporcione en condiciones dignas y justas Por su parte, el derecho a acceder a
un cargo pablico, consiste en la garantia que tiene todo ciudadano de presentarse

a concursar una vez haya cumplido los requisitos previslos en la respectiva
convocaforia”

Cabe aclarar que también en sentencia T- 625 del 2000, el alto tribunal

también considero: "La vulneracién-del derecho al trabajo se produce cuando
una accién u omision arbitraria de las aultoridades limita injustificadamente el
efercicio de una aclividad laboral legitima.”

Asi entonces, se podria considerar como un concepto subijetivo el hecho
de que se demerite al aspirante solo por un término ausente, puesto que
lo verdaderamente importante para el cargo al que se aspira es la
experiencia profesional ejercida y acreditada conforme las precisas
reglas del acuerdo de convocatoria, las cuales como aspirante cumplo
a cabalidad.

El CONSEJO DE ESTADO CP: LUIS RAFAEL VERGARA QUINTERO
el 24 de febrero 2014 con radicado 08001233300020130035001, se
manifestd respecto de la Procedencia de la accidén de tutela para
controvertir decisiones adoptadas en el marco de un Concurso Publico,
asi:

“El articulo 86 de la Constitucién Politica de 1991, establece la posibilidad def
ejercicio de la accibn de tutela para reclamar anle los jueces, mediante un
procedimiento preferente y sumario, la proteccion inmediata de Jos derechos
fundamentales en los casos en que estos resultaren vulnerados o amenazados por
la accion o la omision de cualquier autoridad publica siempre y cuando el afectado,
conforme lo establece el arficulo 6° del Decreto 2591 de 1 991, no disponga de ofro
medio de defensa judicial, a menos que la referida accion se ulilice como
mecanismo transiforio en aras de evitar un perjuicio irremediable. En materia de
concursos ptiblicos, si bien en principio podrfa sostenerse que los afectados por una
presunta vuineracién de sus derechos fundamentales pueden controvertir las
decisiones tomadas por la administracion las cuales estén confenidas en actos
administrativos de cardcter general o de cardcter particular -, mediante las acciones
sefialadas en el Cédigo Contenciosc Administrativo, se ha estimado que estas vias
judiciales no son siempre idbéneas y eficaces para restaurar los derechos
fundamentalos conculcados. Al respecfo, en la sentencia T-256 de 1995 (MP
Antonio Barrera Carbonel), decisién reiterada en numerosos falios posteriores,

sostuvo;

[y2

o &




“L a provision de empleos publicos a través de la figura del concbrso, obedece
a la salisfaccién de los altos intereses publicos y sociales del Estado, en
cuanto garantiza un derecho fundamental como es el accesg a la funtion
publica, realiza el principio de igualdad de Iratamiento y de oportunidades de
quienes aspiran a los cargos publicos en razén del ménito y la calidgd y
constituye un factor de moralidad, eficiencia e imparcialidad en ot efercicipy de
la funcién administrativa. Por lo tanto, la oportuna provisién de los emplgos,
con arreglo al cumplimiento estricto de las reglas del concurso y el
reconocimiento efectivo de las calidades y el ménto de los|concursantes
asegura el buen servicio administrativo y demanda, cuandolse presenten
controversias entre la administracién y los participantes en el concurso| de
decisiones rapidas que garanticen en forma oportuna la efeclividad de [sus
derechos, mas aun cuando se trata de amparar los que tienen iei caractel de
fundamentales”,

De ofro lado, el reiterado criterio de la Sala apunta a que lratandose de accione$ de
tutela en fas que se invoque la vulneracion de derechos fundamentales al interioy de
un concurso de meéritos en desarrollo, su procedencia es viable a pesar d¢ la
existencia de ofros medios de defensa judicial, teniendo en cuenta la agilidad con
que se desarrollan sus etapas, frente a las cuales el medio principal de pml‘ecFén
dispuesto por el ordenamienlo juridico no garantiza la inmediatez de las medidas
que llegaran a necesitarse para conjurar el eventual dafio ocasionado a los inlergses
de quien acude en tutela, si legare a demostrarse fa violacion de, los deraghos

reclamados”.

VIABILIDAD DE LA ACCION DE TUTELA CUANDO SE VIQLENTA|EL
MERITO COMO MODO PARA ACCEDER AL CARGO F’U$LICO.

En cuanto a la naturaleza de la accion que interponga, éstaila consagra
el articulo 86 dela carta Politica como un mecanismo de defemsa
excepcional que tiene toda persona contra acciones u ofhisiones|de
cualquier autoridad publica, o de los particulares en| los casos
establecidos en la ley que quebrante o amenace vulnerar derechos
constitucionales fundamentales.

Respecto a la procedencia de la Accion de tutela para la ptoteccion|de
los derechos fundamentales dentro de los concursos de mérito, la Carte
Constitucional se ha manifestado en diversas oportunidades como en la
sentencia T-604/ 13 IGUALDAD DE OPORTUNIDADES AL ACCERO
AL EJERCICIO DE LA FUNCION PUBLICA procedencia dela Accién|de
tutela para la proteccién. Esta corporacién ha determinado que llas
acciones contencioso administrativas no protegen en igual grado que la
tutela, los derechos fundamentales amenazados o vulnerados en |ios
procesos de vinculacion de servidores pablicos, cuando ello se hace por
concurso de méritos, ya que la mayoria de veces debido a Ia congestion
del aparato jurisdiccional, el agotamiento de las mismas implica la
prolongacién de la vulneracién en el tiempo. .

|
N
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Concurso de méritos__ Potestad del juez de tutela cuando evidencia

irregularidades y vulneracion del Debido proceso en e! tramite del
CONnCurso.

Una de las consecuencias que tiene la consagracion expresa del Debido
Proceso come un derecho de rango fundamental, es que todas las
personas pueden acudir a la accidn de tutela con el fin de que el juez
constitucional conozca de la presunta vulneracion, y de ser necesario
ordene las medidas necesarias para garantizar su proteccion inmediata.

Entre las prevenciones que debe adoptar el juez de tutela cuando’

evidencia la transgresiéon de una garantia constitucional, esta la de
dictar una sentencia en la cual se restablezca el derecho.

Por su parte ia Sentencia T-569 de 2011 expresa: “Es deber del juez de
tutela examinar si la controversia puesta a su consideracion (i) puede ser ventilada
a lravés de ofros mecanismos judiciales y (ii) si a pesar de existir formaimente,
aqueflos son o no son suficientes para proveer una respuesta material y efectiva a

la disputa puesta a su consideracién”

VIOLACION AL DERECHO ACCESO A CARGOS PUBLICOS POR
CONCURSO DE MERITOS.

La idoneidad de la tutela cuando en el marco de un concurso de méritos,
se busca proteger el derecho al acceso a cargos plblicos, fue analizada

en la sentencia T-112 A de 2014: En relacién con los concursos de méritos
para acceder a cargos de carrera, en numerosos pronunciamientos, esa
corporacion ha reivindicado la pertenencia de la accién de tutela pese a la existencia
de la accidon de nulidad y restablecimiento del derecho ante la jurisdiccién de lo
contencioso adminisirativa, que no ofrece la suficiente solidez para proteger en toda
su dimensién los derechos a ia igualdad, af trabajo, al debido proceso y al acceso a
los cargos publicos. En algunas ocasiones los medios ordinarios no resultan idéneos
para lograr la proteccion de los derechos de las personas que han participado en
concursos para acceder a cargos de carrera”

PRUEBA

Reporte de Inscripcién en la CPEC 75579
2. Reclamacién al resultado de la Prueba de Valoracion de
Requisitos Minimos (VRM)

—_

3.  Respuesta a Reclamacién

4. Certificaciéon No. 062 de 2019~ Relativa al contrato No. 0004 de
2019

5. Certificacién No. 011 de 2019 ~ Relativa a! contrato No. 0143 de
2018

6. Certificacién Adicional No. 0159 de 2019 (presentada de manera
preventiva si la CNSC y la Universidad Libre varian el argumento
con base en el cual se me evalué no admitido) —Relativa al
contrato No. 0143 de 2018, esta certificacion contiene requisitos
adicionales a lo requerido en los términos de acuerdos de
convocatoria concurso de méritos.
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ANEXOS
Ademas de |o relacionado en el acapite de pruebas, se anexa:

1. Fotocopia de Cedula de Ciudadania
2. Copia de la accién de tutela para el archivo, Una copia para
traslado a la CNSC y Una copia para el trasiado a la Universidad
Libre.

NOTIFICACIONES

L as accionadas recibiran notificaciones, asi: ’

16
co

La COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL en la 'Carrera
No.96-64, Piso 7, Bogotd D.C. Colombia y al correo electrén
notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co,

La UNIVERSIDAD LIBRE DE COLOMBIA en la ciudad de Bogoté D.C.,
en la calle 8 No. 580 y a los correos electronicos
notificacionesjudiciales@unilibre.edu.co
juridicaconvocatorias@unilibre.edu.co
diego.fernandez@unilibre.edu.co

Sefior Juez con todo respeto,
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Empresa

PENITENCIARIO Y CARCELARIO
SERVICIO NACIONAL DE
APRENDIZA

SERVICIO NACIONAL DE
APRENDIZAJE

Servitio Nacional de Aprendizaje

SERVICIO NACIONAL DE
APRENDIZAJE

Resullado Prughas ICFES
Resultado Pruebas ICFES
Tarjeta Profesional
Certificado Electoral
Tarjeta Profesional

Librela Militar

Compalencias Basicas Y Funclonales

Experlencla laboral
Cargo Fecha Fecha

Contratlsta-Apoyo juridico Gestion 18-gne-18
Contractual

APOYOQ JURIDICO 18-ene-18
Apoyo Juridico Contratacion 18-ene-18 |
Apoyo Juridico Contractual 18-a8n8-18

Otros documentos

Lugar donde presentara las pruehas

Barranquilla - Attantico |
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RECLAMACION VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS HABILITANTES
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CONCEPTO DE EXPERIENCIA RELACIONADA:
ACUERDO CONVOCATORIA-ALCALDIA DISTRITAL DE BARRANQUILLA

Exparlencia profesions! relacionada: Es la adquirida a partir de 1o terminacidn y aprobacion del
pensum gcadémico de 13 respectiva formacidn profesional, dfarente a ta Tocmea Profesional y
Tecnoldgica, en el ajerdicio da emplans o actividades que tangan Amalones simdares a l3s dol empleo
a promer

GUIA DE VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS

d) Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de !a
terminacion y aprobacion del pesnsum académico de la respectiva
formacion profesional, diferente a la Técnica Profesional y Tecnolégica, en
el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las

del emplec a proveer &,

RESULTADO VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS: NO ADMITIDO
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DOCUMENTOS EVALUADOR:
.

1. EXPERIENCIA PROFESIONAL RELACIONADA: CERTIFICACION 062 DEL 22 DE §EBRERO
2019, REFERENTE AL CONTRATO 8-0004-2019. DOCUMENTO VALIDADO: 1.20 MESES
Ohjeto:

1. Nimero y Fecha del Contrate  : 8-00D4 del 17 enero de 2019

temporales de  apoyo jurfdico para los procesos de contrataclén pblica dejla Direccidn

(hjelo : Contratar la prestacldn de los servicios '{rofesionales
Regional Atldntico del Surviclos Naclonal de Aprendizaje SENA duranie Ja vigencia 2019

Obligaciones Especificas:

Obligaclones Especificas del Contrato. a: Apoyasr en |a elaboracién de estu-dlns previos,
estudios de sector, certificado de inexistencia y todos los dotumentos necesarlos para la
contratacion de serviclas personales y contrataclén de blenes y serviclos defla Direccidn
Regional Atidntico SENA. b: Apoyar en la elaboracién de las selicitudes de la gre-cotizacldn
previa de los procesos de adquisiclén los blenes y serviclos requeridos. ¢ Proyectar las
minutas contractuales o convenclonales raqueridas para el perfecclonamlgnto de los
contratos. d : Apoyar en las dilerentes etapas de los  procesos precEntractuales,
contractuales y post.contractuales de 1a Diracclén Reglonal Atldntico del SENA. # : Apoyar en
¢l proceso de publicacidn de Jos procesos de cuntratacién dentro del nuevo portal Colombla
compra Eflciente cumpliendo asi con los lineamlentos lagales de la coutratacldu plblica, 1-|,




Apoyar en I3 recepcidn de las ofertas de los proponentes Insceltos para cada proceso de
seieccidn publicado en el nuevo portal de Colombla Compra Eficlente, g : Apoyo en la
verifleacidn del cumplimiento de los requlsitos habllitantes requeridos para la participacidn
de los oferentes Interesedos en cada uno de los procesos de contratacién de adqulsiclones
mantanimianto y adecuaciones de (a Direccldn Reglonal Atlintico del Serviclo Nacional de
Aprendizaje feglonal atlintico durante el afio 2017. h : Elaborar y presentsar con la
petiodicidad acordada, informes de gestidn sobre el drea de desempefio, en cumplimiento de
les linexmientos Instituclonales, Ja normatividad vigente y en'las condiclones de callidad y
perlodicidad que se determine. | ; Apoyar y asistir en las actividades relacionadas con el
procesc 2 corgo del drea de desempefBo. | : Cumplir con seriedad, responsabliidad,
profesionalldad, eficiencia, idoneldad v oportunamente con 1s ejecuclén del ebjeto de este
contratp. k. Responder por 13 buena calldad de los servicios contratados, L. Mantener su
autonomla e independencla sobre la forma de cumplir ef obleto del contrato. m . Las demds
actividades Inherentes al objeto contractual y que sean solicitadas por la persona que ejerce
supervisidn del contrato,

2. EXPERIENCIA PROFESIONAL RELACIONADA: CERTIFICACION 011 DEL 15 ENERO DE 2019,
REFERENTE AL CONTRATQO 0143 DE 2019. DOCUMENTO NO VALIDO. TIEMPO
ACREDITADO ONCE MESES Y TRECE DIAS
bbjeto:

 tnima g

1. NGmero y Fecha det Contrate 10143 del 18 anero da 2018

Objeto : Contratar la prestacidn de los servicios temporales de apoyo
furidico para los procesos de contratackon piblica de la Direcclén Reglonal Atldntlco del Servicio
Naclonal de Aprendizaje durante I3 vigencla 2018

.

Obligaciones Especificas:

Obligaciones Especificas del Contrato: 1. Apoyar en la elaboracidn de estudios previos, estudios de
sector, certificado de inexistencla y todos los documentos necesarios para fa contratacién de
serviclos personales y contratacidn de blenes y servicios. 2. Apoyar en la elaboracidn de las solicitudes
de la pre-cotizacién previa de los procesos de adqulsicidn los bienes ¥ servicios requeridos. 3.

Proyectar las minutas contractusles o convencionales requeridas pare el perfeccionamiento de los |

contratos. 4. Apoyar en las diferentes etapas de los procesos precontractuales, contractualesy post-
contractuales de la Direccién Reglonal Atldntico del SENA. 5. Apayar en el proceso de publicacldn de
I procesos de contratacién dentro del nuevo portal Colombia compra Eficiente cumpliendo asi con
los lineamlentos fegsles de a contratscion publica. 6. Apoyar en la recepcion de las ofertas de los
proponentes inscritos para cada procese de seleccidn publicado en el nuevo portal de Colombla
Compra Eficiente. 7, Apoyo en s verificacidn del cumplimlento de los requisitos habllitantes
requeridas para la participacién de los ofacentes interesados en cada uno de los procesos de
contratackdn de adquisiclones mantenimiento y adecuaclones de la Direccion Regional Atfintico del
Servicio Naclona! de Aprendtzaje Reglonal atldntico durants el afio 2018, 8, Cumplir con serledad,
responsabifidad, profesionalidad, eficiencla, idonetdad y opartunamente con la efecucién del objeto
de este contrate. 9. Responder por la buena calidad da los serviclos contratados. 10. Mantener su
autonomia & indspendsncla sobre la forma de cumplir el objeto del contrato. 11. 1as demds
attividades Inharentes a! objeto contractual v gue sean solicitadas por la persona que elerce
suparvisidn del contrato,




DIFERENCIA Y SIMILITUDES ENTRE LOS CONTRATOS DE PRESTACIGN DE SERVICIOS CERTIFICADQS
(143 DE 2018 Y 0004 DE 2018}, RESPECTO AL OBJETO Y OBLIGACIONES ESPECIFICAS'A EFECTOS QE
ACREDITAR EXPERIENCIA PROFESIONAL RELACIONADA (Uno fue evaluado como valldo y el otio

coma no valido)

OBIETC

f

Contrato 143 de 2018

Contrato 0004 de 2019

Apreclacion

Contratar la prestacién de los
servicios temporales de apoyo
juridico para los procesos de
contratacidn publica de la
Direccidn Regional Atlantico del
Servicio Nacional de
Aprendizaje SENA, durante la
vlgencia 2018

Contratar la prestacién de los
servicios profesionales
temporales de apoyo jurldico
para los procesos de
contratacion publica de la
Direccidn Regional Atldntica del
Serviclo Nacional de
Aprendizaje SENA, durante [a
vigencia 2419

1

I
|
lgual, por cuantola
finalidad dela |
contratacidn!se mantuvo

OBLIGACIONES ESPECIFICAS

Contrato 143 de 2018 Contrato 0004 de 2019 Apreciacién

1. Apoyar en la elaboracién de | a. Apoyar en la elaboracién de

estudios previos, estudios de astudios previos, estudios de

sector, certificado de sector, certificado de

inexistencia y todos los inexistencia y todos los

documentos necesarios para la | documentos necesarfos para la igual

contratacidn de servicios contratacién de servicios

personales y contratacidn de personales y contratacion de

bienes y servicias blenes y serviclos de la

Direccion Regional Atlantica. |

2. Apoyar en la elaboracidn de | b, Apoyar en |a elaboracién de !

las solicftudes de la pre las solicitudes de la pre

cotizacion previa de los cotizacion previa de los Iguai

procesos de adquisicidn de los | procesos de adquisicidn de los
| bienes y servicios requertdos. bienes y servicios requeridos.

3, Proyectar las minutas ¢. Proyectar las minutas

contractuales o convencionales | contractuales o convencionales

requeridas para el requeridas para el Igual

perfeccionamiento de los perfaccionamiento de los :
_contratos, contratos.

4, Apovyar en las diferentes d. Apoyar en las diferentes

etapas de los procesos etapas de los procesos

precontractuales, contractuales | precontractuales, contractuales

y post contractuales de la ¥ post contractuales de la ‘gual

Direccldn Regional Atldntico del | Direccién Regional Atldntico del

SENA SENA

S, Apoyar el proceso de e. Apovyar el proceso de

publicacién de los procesos de | publicacidn de los procesos de igual
contratacidn dentro del nuevo | contratacién dentro del nuevo




portal Colombla Compra
Eficiente Cumpliendo asi con los
lIneamientos legales de |a
contratacidn publica

partal Colomhia Compra
Eficiente Cumpliendo asi con los
lineamlentos legales de ta
contratacidn publica

6. Apoyar en la recepcidn de las
ofertas de las proponentes
inscritos para cada proceso de

f. Apoyar en ta recepcién de las
ofertas de los proponentes
inscritos para cada proceso de

petsona que ejerce supervision
del contrato.

persona que eferca supervision
del contrato,

seleccidn publicado en el nuevo | seleccidn publicado en el nuevo igual
portal de Colombia Compra portal de Colombia Compra

Eficiente Eficiente

7. apayo en la verlficacidn del g. apoyo en la verificacién del

cumplimiento de los requisitos | cumplimiento de los requisitos

habilitantes requeridos parala | habilitantes requeridos para la

particlpacién de los oferentes participacién de los oferentes

Interesados en cada uno de los | interesados en cada uno de los

procesos de contratacidn de procesos de cantrataclén de lgual
adquisiciones mantenimientoy | adquisiclones mantenimientoy

adecuaciones de la Direccién adecuaciones de ta Direccién

Regional Atlantico del Serviclo | Regional Atlantico del Servicio

Naclonal de Aprendizaje Naclonal de Aprendizaje

Regional Atidntico durante el Reglonal Atlintico durante el

ailo 2018 afio 2019

8. Cumplir can seriedad, j- Cumplir con seriedad,

responsabilidad, responsabilidad,

profesionalidad, eficlencla, profesionalidad, eficiencla, leual
idoneidad y oportunamente con | idoneidad y oportunamente con gua
la eJecuclén del objeto de este | la ejecucidn del objeto de este

contrato contrato

9. Responder parla huena k. Responder por la buena

calidad de los servicios calidad de los servicios lgual
contratados contratados

10. Mantener su autonomia e L. Mantener su autonomia e

independencia sobre la forma independencia sobre la forma lgual
de cumplir el objeto del de cumplir el objeto del

contrato contrato

11. Las demds actividades M. Las demds actividades

inherentes al objeto contractual | Inherentes al objeto contractual

y que sean solicltadas por la y que sean solicitadas por 12 lguat

H: elabaorar y presentar con |2
periodicidad acordada, informe
de gestidn sobre el drea de
desempefio, en cumplimiento
de los Hineamlentos
institucionales, la normatividad
vigente y en las condiciones de

Obligaclén no registrada
explicitamente en las
cbligaciones del contrato
143 de 2018. No obstante
la misma es inherente al
objeto del contrato v a
todo contrato de
prestacién de servicios




calidad y perlodicidad que se toda vez que 1a
determine, presentacién de dichos
informes es requisito sine
gua non se reallzan pagos
de honorarios de
conformidad  con la
periodicldad acordada

i. Apovyar y asistir en las Obligacién no registrada
actividades relacionadas con el | explicitamentg en las
proceso a cargo del drea de obligaciones del contrato
desempeho 143 de 2018. No obstante

ta misma es Inherente al
objeto del contrato y es
una mera reafirmacién de
tas obligaciones
inicialmente enlistadas en
dicho contrate (Véase
verbos rectores de cada
obligacidn del'contrato de
2018: 1. Apovyar, 2. Apoyar.
3. Proyectar, 4. Apoyar, 5.
Apoyar. 6. Apoyar. 7.
Agoyo, ) por lo que es mds
que claro que se realizaba
Zpayo ¥ aslst’encia a las
labores del drea de
contratacidn de bienes y
servicios y  servicios
personales del  SENA,
desde la etapa de
planeacién o
precontractual hasta etapa
post contractual o de
liquidacién o cierre,

Asl as cosas no es coherente gue en la verificacidn de requlsitos minlimos se haya validado solo |2
experiencia del aflo 2019 y no la del 2G18, con base en una Unica diferencia de que en 1a certificacid
de 2018 no se registran dos obligaciones por demds inherentes a todo contrato de prestacion d
servicios y que constituyen una mera reafirmacidn accesoria a [déntico objeto contractual, muy
pesar de que las obligacianes principales de los contratos de prastacién de servicios del afio 2018
2019 son iguales. Ante esto se pregunta: 2 No importa que se trate del mismo objeta contractual
de las misma obligaciones principales ¥ ¢ Cudl fue el criterlo para evaluar uno como valido y el otr
como no valido? lAcaso existe un nitmero minimo de obligaciones que deben corresponder con |
OQPEC para que se estime que sj se acredita experlencia profesional relacionada o es que existe%
unas determinantes y ctras indiferentes para efectgs de la verificacidn de requisitos minimos? ¢ Cud
es este nimero minimo o funciones determinantes o accesoriasy




Aunado a la anterior, con la no valldacién de la experlencia de 2018 se desconoce que las
obligaciones especificas dei contrato 0143 de 2018 guardan Intima relacién con las funciones de Ia

OPEC, como se sigue en la sigulente tabla:

elaboracién de
estudlos previos,
estudios de sectar,
certificado de
inexistencia y todos
los documentos
necesarios para la
contrataclén de
servicios persanales y

y servicios,

2. Apoyarenla
elaboracién de las
sollcltudes dela pre
cotizacidn previa de
los procesos de
adquisicién de los
bienes y servicios -
requeridos.

3, Proyectar fas
minutas contractuales
o convenclonales
requeridas para el
perfeccionamiento de
los contratos.

4, Apovar en las
diferentes etapas de
los procesos

precontractuales,
contractuales y post

contractuales de la
Direccién Regional
Atlantico del SENA.

contratacién de blenes

seguimiento, ajuste y
evaluacion de los
instrumentos de
planeacién
institucional {Plan de
desarrollo distrital,
planes de accidn,
plan anual de
adquisiciones)
programas y
proyectos que
requilera el Distrito,
en el marco de su
competencia.

Participarenla
elaboracién de los
pliegos de
tondi¢iones de las
contrataciones a
realizar por la
dependencia,
independientemente
del tipo de
contratacién, con el
fin de aportar su
conocimlento
técnico y
experlencia.

Realizar seguimlento
a los contratos,
convenios y demds
actos contractuales
suscritos por la
dependencia, en
donde haya sldo
designado como
supervisor en el

Contrato 143 de 2018 | OPEC Apreciacién
Particlpar en la Se acredita experiencla profesional
1. Apoyarenla elaboracion, relacfonada, toda vez que el plan anual de

adquisiciones es uno de los instrumentos de
planeacidn de que trata la OPEC, constltuye la
carta de navegacién de la actividad contractual.

En e marco de [os contratos de prestacién de
servicios No. 0143 de 2018 vy 0004 de 2019 se
realizaba su elaboracién y ajuste conforme a las
necesidades de la entldad, a partir de
identificacién de necesldades, definicién de
estudios del sector, estudlos previos o pliegos,

Estas funciones hacen parte de la etapa |

precontractual o de planeacidn a preparacién

de todo proceso de contratacidn,
independientemente de Ila  modalidad
{contratacién directa, minima cuantla,

selecciona abreviada, licltacion publica) y que
para el caso de los municipios estdn
circunscritas al Banco de proyectos de inversidn
municipal y nacional. Que el pilar de 1a etapa
precontractual es el princlplo de planeacién el
cua! Impone el deber de que la contratacidn no
sea el resultade improvisacién o la
discreciconalidad de las autoridades, sino que
obedezca a reales necesidades de |la
comunidad, cuya solucidn ha sido estudiada,
planeada y presupuestada por 2l Estada con l2
debida antelacidn (Plan anual de adquisiciones)
y desarrolle de la etapa precontractual,

En efecto, las entidades publicas deben
elaborar y entregar estudios completos, planos
y disefios definitivos para la egjecucidn del
contrato. Estos documentos deben ser
elaboradas con anterloridad a la convocatoria
ptbllca vy comunicados alos oferentes para que
presentaran  cotizackdn.  Funcidén  que
corresponde realizar al inscrito en esta OPEC en
el marco de los contratos 143 de 2018 y 0004
de 2019 y guarda estrecha relaclén con la
misma OPEC,




+

7. 3poyo en la
verificacidn del

cumplimiento de los
requisitos habilitantes
requeridos para la
participacién de los
oferentes interesados
en cada uno de los
procesos de
contratacién de
adqulisiciones
mantentmiento y
adecuaciones de la
Direccidn Regional
Attantico del Servicio
Nacional de
Aprendizaje Regional
Atléntice durante el
aiio 2018

11. Las demds
actividades inherentes
al objeto contractual y
que sean sollcitadas
par la persona que
ejerce supervision del
contrato.

marco de las
competancias
asignadas,
propendlendo por st
correcta efecucidn,
de acuerdo a lo
establacido
contractualmente y a
la normatividad
vigente.

Apovyar y asistir a
superior inmediato
en las actividades
relaclonadas con el
proceso a cargo de la
dependencia, de
acuerdo con lo
definido en el
Sisterna Integrado de
Gestidn y demas
normatividad
vigente.

Aplicar conocimiento
profesional en las
actividades de
planeacion,
gjecucion,
seguimiento y
evaluacién de los
planes, programas y
estrategias que
deban adoptarse en
el Distrito parafa
consecucién de sus
objetivos en forma
eficlente y eficaz, de
conformidad con los
lineamientos
constituclonales y
normas
concordantes.

Apoyar la
formulacién de
instrumentos de

Que como consecuencta de fa atapa d
planeacidn, se da lugar a la etapa contractual
past contractual que no tiene otro fin s{ no e
cumplimiento de “los  fines Lsrota!es, !/
continua y eficiente prestacion dé los servicio
publicos y la efectividad de los derechos 3
intergses de los administraodos que colaboro,
con ellas en la consecucién de dichos fines.” Art
3 Ley 80 de 1593,

Que en desarrollo de las funcionés especifica
de los contratos 0143 de 2018 y 0004 de 2019
se formulaban los pliegos de condiclone
(términos de contratacidn para drocesos ba
modalidad de licitacidn pdblica w seleccion
abreviada, para el caso de proceso
desarrollados bajo Ia modalidad de minim
cuantia y contratacidn directa los términos d
contratacion se les denomina estyidios previo
e Invitacion publica). Que para su elaboracié
se requiere entre otros aspectos hacer u
diagndstico del sector (estudic gel sector)
identificar como podria satisfacerse |
necesidad de la entidad que no es otra que !
necesidad de la comunidad o grupo de interés
Einclusive apoyar en |a formulacién de accione
correctivas para solucionar las dgsviaciones
potenciales incumplimientos de lgs fines de |
contratacidn,

La experiencia profesional queL capacita a
Inscrito para realizar seguimlento$ a contrato
o convenios estd plenamente ldentificada
acreditada en los contratos 014; de 2018
0004 de 2019, en tanto se 'cuenta co
experiencia en procesos contractuales desde |
etapa de planeacldn hasta sujetapz pos
contractual o de clerre, todo ello circunscrito
la Ley 80 de 1993, Ley 1150 de 2007, Ley 147
de 2011, Decreto 1082 de 2015 Departamento,
National de Planeacldn, Ley 1882'de 2018.

etapas, y pretender que se realice al detalle su

El apoyo al proceso se efectiia {n todas sus
descrlpcién o que fa generalidad eStablecida en




planeacién
necesarios para la
ejecucldn,
seguimiento y
evaluacidn de los
programas de
desarrollo del
Distrlto, de
conformidad con los
procesos,
procedimientos y
normatividad
vigente.

las obligaciones especificas de los aludidos
contratos sea exacta atodas las funciones dela
OPEC, es desconocer que la verificacién que
tienen que hacer es que las obligaciones o
funciones sean relacionadas o similares no
identificas.

De las obllgaciones ejecutadas es claro que se

aplicaron conotimientos propios de la
profesién [Derecho y Administracién de
Empresas).

Que el desarrallo de las obligaciones especificas
implica que a cada proceso se le haga una
caracterizacldn que incluya los pases o etapas
que contribuyen a prestacldn del servicio a
cargo de la entidad asociando abjetlvo,
alcance, proveedores, flujo de actlvidades,
herramientas, responsables de la ejecucidn de
cada actividad, cicio PHVA, clientes internos y
externos, procesos asocladas y responsable dei
proceso, Lo cual es intrinseco a la planeacidn,
ejecucidn, seguimiento y ejecucidn de
programas y proyectos como a los referldos en
abstracto en la OPEC.

Por todo lo anterior, las obligaciones especlficas certiflcadas tanto en el contrato No. 0143 de 2018
como en el No. 0004 de 2019 acreditan experiencia profesional relacionada teniende como
referencia la QPEC 75579. Por lo cual lo procedente es validar experiencia profesional relacionada
de 12.63 meses ( 1.20 meses por {a certificacidn del contrato 0004 de 2019 y 11. 43 meses por la
certificacidn del contrate 0143 de 2019), con lo cual se cumple con la experiencla profesional
relacionada minima exigida de 6 meses. Agradezco su pronunciamiento en favor en garantia del
principio de mérito que rige la carrera administrativa y los principlos de transparencia v legalidad de

las actuaciones administrativas.

Adiclonalmente solicito su colaboracién, en que los soportes de formacidn diferentes al titulo
profeslonal en Derecho, es declr aquellos que fueron evaluados como ” no valido” camblen al estado

sin validar para que sean objeto de verificacién en [a prueba de Valoration de Antecedentes.

Cordialmente,

Martin Elias Salcedo Mendoza
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MARTIN ELIAS SALCEDQ MENDOZA
Aspirante Concurso Ablerto de Méritos
Convocatoria Temitorial Norte

Radicado de Entrada CNSC: 242110398
Asunto: Respuesta a reclamacion presentada en el marco del
Concurso Abierto de Méritos, Convocatoria Territorial Norte

Respetado aspirante;

Cerdiatmente nos diriglmos a Ud., con el propésito de dar respuesta a la reciamacién
formulada bajo el radicado 242110398,

Antes de realizar el estudio de fondo a su solicitud, se recuerda que de conformidad con
el articylo 130 de la Consfitucién Politica, la Comislén Naclonal del Servicio Civil {en
adelante CNSC) es la responsabie de la administracion y vigilancia de las carreras de
los servidores publicos salvo las excepciones consagradas en la normatividad especial,
administrando ademas de conformidad con 1a Ley 909 de 2004 (os sistemas especificos
y especiales de carrera administrativa de origen legal como lo ratifica la sentencia
C-1230 de 2005 proferida por la Corte Constifucional

A partir del 28 de enero de 2019, so abrié la etapa de inscripcidn de los procesos de
selecclon Nos. 744 a 789, 805, 826 y 827 Convocatoria Territorial Norte, can el fin de
proveer definitvaments los empleos en vacancia definitiva de la planta de personal de
algunas entidades de los Departamentos de Bolivar, Atlantico, La Guajira y Norta de
Santander.

Los Acuerdos de la Convocataria Terrltorlal Nonte, fueron divulgados de conformidad
con las disposiciones legales respectlvas, especificdndose claramente en el artfculo 6
de todos y cada uno de dichos Acuerdos, las normas que regulan el concurso, las cuales
son de obligatorioc cumplimiento para las entidades participantes, la CNSC, la
universidad a cargo del desarrollo de la convocatoria y los asplrantes.

En este orden, en el marco de los Acuerdos de Convocatoria, se establecid [a publica-
cion de los resultados de la etapa de verificacién del cumplimiento de Requlsitos Mini-
mos, el dfa 20 de septiembre de 2019, a través de la pagina web oficial de la Comisién
Nacional del Servicio Civil, en desarrolla y aplicacion de los principlos de mérito orienta-
dores del proceso.

Por su parte, los Acuerdos de Convocatorla, en articulo 24 seflalan:
“(...) Las reclamacionas con ocasidn de los rasultados do la verificacién dol cumplimionto de

requisitos minimos, deberdn ser presentadas por los aspirantes a través del SIMO, dentro de los
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dos (2) dias héblles siguientas a la fecha de pubficacidn de los resultados, en los terminos def
artlculo 12° dei Dacreto lay 760 de 2005, las cuales serdn daecididas por la CNSC a través de la
universidad o institucién de educacidn superior contratada por la CNSC*.

Es por ello qus, al revisar la reclamacidn presentada por usted, se constata que fue
allegada en la pagina web comrespondiente, cumpliendo con el término sefialado por ta
Convacatoria.

En su escrito de reclamacian solicita:
‘RECLAMACION VERIFICACION EXPERIENCIA

Solicito su colaboracion en evaluar como vallda la experiencia certificada del conirato
de presiacion de servicios 0143 de 2018, dada que fa misma guarda relacion con las
funcionas da la OPEC a la cual esltoy inscrito”

Previo a resolver la peticién que formula, se sefiala que la verificacion de Ioslrequisitos
minimos lal como consta en 3 Convocatorla, constituye una condicion obligatoria de
orden constitucional ¥ legal que genera el retiro del aspirante en cualquier etapa del
proceso en caso de verificarse su no cumplimiento, Asimismo, la inscripcidn en la
Convocatoria, como Io sefiala el articulo 14 numeral 11, no significa que el aspirante
haya superado el proceso de seleccidn, pues es necesaria la verificacion de los resulta-
dos de cada fase, ya que eslos son los Unicos medios para determinar el mérito en el
proceso de seleccidn y los efectos que tiene atendiendo a lo regulade en IoslAcuerdos
de Convocatoria.

|

En igual sentido, es claro que, en atencidn a los términos de la Convogatoria, el
aspirante debi¢ anexar a lravés de SIMQ, los documenios para efectos de la verificacidn
de Requisitos Minimos hasta la fecha indicada por la CNSC, que en aste caso se amplid
hasta el 08 de marzo de 2019,

De conformidad con 1a Convocatoria, la CNSC a través de SIMO mostré a los aspirantes
los datos basicos y documentos de formacion, experiencia y otros documentos o
pruebas que ellos tenlan registrados en el sistema, correspondiéndele a los
concursantes la validacidn de la informacion suministrada en dicha plataforma, de modo
que se enconirara corracta, actualizada y en soportes legibles, que los mismbs corres-
pendan con los requisitos del empleo y que la informacidn que suministra colncida con
los documentos cargados.

Asimismo, se seiiald de manera expresa, que los documentos enviados o radicados an
forma fisica, por medios distintos al SIMO o en fechas distintas a las eslahlicidas, no
serian tomados en cuenta para el andlisis respectivo, de tal forma que si no se presentd
la documentacién sefialada en el artlculo 21 de la citada convocatoria, se entenderfa
que el aspiranta no estaba interesado en continuar con el proceso de selecclén, gene-
rando sy axcluslon del Concurso,
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Bﬂ‘\lﬂcho frdmite y con los documentos cargados en al aplicative, la
f_ rsidad reaﬁi&la elapa de verificacién de requisitos minimos, generando el listado
“de admitidos de aclierdo con los lineamientos de la Convocatoria. Sin embargo, y en
aras de garantizar los principios orientadores del proceso, consagrados en el articulo 2
de la Ley 909 de 2004, espaciaimente los de Igualdad, mérito, moralidad, eficadia,
economia, imparcialidad, transparencia, celeridad y publicldad, se avanzd en la
verlficacion nuevamente de la documentacion aportada por el aspirante ¥ qus reposa en
el SIMO, encontrando: Los requisitos minimos exigldos para el Emplac Profesional Uni-
versitario; fijados en la Convocatoria, corresponden a los determinados en la Oferta Py-
blica de Empleos de carrera-OPEC,

Empleo: Profesional Univarsitario, Cddigo 219, Grado 1

Entidad: ATLANTICO - ALCALDIA DISTRITAL DE BARRANQUILLA Froceso de Seleccitn
No. 758 da 2018 Convocaloria Torritorial Norle

Requisitos Minimos del empleo

Titulo profesional en disciplina académica Deracho del Nucieo Bésico de
Conocimisnto en: Derecho y Afines + Tltulo profesional en disciplina aca-
démica Sociologla o Trabgjo Soclal del Niycleo Bésico de Corocimiento en
Sociologia, Trabajo Social y Afines « Titulo profasional en disclplina aca-
démica Administracién de empresas o Administracion publica del Nicleo
Bésico de Conocimienta an: Administracidn « Tltulo profesional en disci-
plina académics Ingenierfa Industral, del Nicleo Bésico de Conocimienio
en: Ingenleria Industrial y Afines Targeta o matricula profesional en los ca-
sos reglamentados porla Lay.,

Estudios

Expaeriencla mi- | Sais {06) meses de experiencia profesional relacionada con las funciones
nima del cargo

Apfican las equivalencias establecidas en el Dacreto 785 de 2005
Equlivalencia Por Equivalencia de experiencia: Aplican las equivalanclas establecidas
en ¢l Dacreto 785 de 2005

Por su parte, 1a convocatoria establecio que como documentacion para la verificacion
de requisitos minimos y para la prueba de valoracion de antecedentes se debia adjuntar:;

1. Cédula de ciudadanla ampliada por ambas caras u otro documento de identificacion
con fotografia y nimero de cédufa.

2. Titulo(s) académico(s) o acta(s) de grado, o certificacién de terminacidn de materias
del respectivo centro universitario, conforme a los requisitos de estudio exigidos en
el Proceso de Seleccidn para ejercer el empleo al cual aspira y la Tarjeta Profesional
o la certificacion de trdmite en los casos reglamentados por la lay.
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3. Certificacidn{es) de los programas de Educaclén para el Trabajo y Desarrolio
Humano y de cursos o eventos de formacién de Educacién Informal, debidamente
organizadas en el orden cronoldgico da la mds reciente a la mas antigua. |

4. Certlficacionss de experiencla expadidas por la autoridad competente de la
respectiva Institucion publica o privada, ordenadas cronolgicamente c!le ja mas
reciente a la mas antigua. Estos documentos deberdn contener como minimo fa
informacidn indicada y las especificaclones previstas en el articulo 19 de| presente
Acuerdo,

5. Los demas documentos que permitan la verificacion del cumplimiento de los
requisitos minimos de! empleo de la OPEC para el cual se inscribe el aspirante y
aquellos que considere deben ser tenidos en cuenta para 12 prueba de Valoracion
de Antecedentes.

En ef presenta caso vy teniendo en cuenta los Requisitos Minimos axigidos para el cargo,
es impartante mencionar que el aspirante aporté los siguientes documentos:

EDUCACION (describir itnicamente para el nive| profesionall

s Acta de grado en derecho expedida por la Universidad Libre el dia 30, de marzo
de 2017

EXPERIENCIA

« Constancia laboral expedida por el SENA la cual indica que el aspirante suscribid
el contrato de prestacidn de servicios No. 0143 del 18 de enero de 2018 cuya
fecha de inicic es el 18 de enero de 2018 al 31 de diciembre de 2018.

En relacion con la documentacion aportada por el aspirante se aclara lo siguiente:

Se observa que, para acreditar el requisito minimo de educacidn adjuntd Acta de grado
en derecho expedida por la Universidad Libre el dia 30 de marzo de 2017, el cual fue
debidamente validado en la etapa de requisitos minimas, en razdn a que corresponde a
{a disciplina académica establecida por la OPEC.

Por otra parte, revisada nuevamente la documentacidn aportada, se obser}va que la
Constancia labora! expedida por el SENA la cual indica que el aspirante syscribic el
contrato de prestacion de serviclos No. 0143 del 18 de enero de 2018 cuya fecha de
inicio es el 18 de enero de 2018 al 31 de diclembre de 2018, la cual no puede ser vali-
dada en la etapa de requisitos minirnos, por NO se trata de experiencia pr(}fI siona! re-
lacionada con las funciones del empleo.

En este sentido el articulo 19 de los Acuerdos de Convocatoria sefiala que: |

|
“L os certificados de experiencia en entidades piblicas o privadas, deben ‘Indicar de
manera exprasa y exacla:
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fey las establezea.

PARAGRAFQ 1°, Las certificacionas que no retnan las condiciones anleriormente
sefialadas no serdn lenidas como vilidas y, en consecuencia, no serdn objeto
de evaluacldn dentro del proceso de seleccion ni podrén corregirse o complemen-
tarse posteriormente (...)." (Subraya fuera del texto)

De esta manera, puede observarse que los Acuerdos no permiten avanzar en el proceso
cuando no se adjuntan los certificados solictados por la OPEC, pues deben respetarse
los Acuerdos da Convocatoria del Proceso de Seleccldn No, 744 a 789, 805, 826 y 827
de 2018 *Convocatoria Termritorial Norte®, son la norma que regula el concurso, los cuales
son de obligatorio cumplimiento para todas las personas, entidades e institucionss que
participen en esta Proceso de Seleccién por Mérito, de conformidad con el articulo 6 de
éstos,

En consecuencla, el Sefior MARYIN ELIAS SALCEDO MENDOZA identificado con Cé-
dula de Cludadania No. 1068495441, NO CUMPLE con los Requisitos Minimos exigidos
para el Empleo: Profesional Universitario Nivel: Profesional; establecidos en la OPEC
N° 75579, por tal motivo, se mantiene su estado de INADMISION dentro de! presente
proceso de seleccion,

La decisidn a lz presente reclamacién acoge en su totalidad, la atenclon de la
respuesta conjunta, tnlca y masiva, que autoriza la Sentencia T-466 de 2004 proferida
por la Corte Constitucional, asi como las disposiciones que para estos efectos fija el
artlculo 22 del Cadigo Contencioso Adminisirativo en los términos sustituidos por Ja Ley
1755 do 2015.

Asimismo, se comunicard esta decisién a través de la paglna web oficial de la CNSC
en al enlace SIMO,; cumpliendo de esta manera con a! procedimiento de la convocateria
y el mecanismo de publicidad que fija la Lay 909 de 2004 en su artfculo 33.

Finalmente, se informa al aspirante que, contra la presente decision, no procede ningdn
recurso.

Cordialmente,

MARIA VICTORIA RAMOS DELGADO

Coordinadora General
Convocataoria Temitorial Norte

Proyectd: Daniols Pametlt

Ravisé: Dora Ganzdlez Cadens
/) BOGOTA D.C. - SEDE LA CANDELARIA
@ Py emoina " Calle 8 No. 5-80 TEL: 38210005
CNSC y Comudn Nturd www.unilibra.edu.co
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Certificacidn No. 062 de 2019
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N

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL ATLANTICO DEL SERVICIO NACIONAL
DE APRENDIZAJE SENA

HACE CONSTAR

Que el {ia} seflor{a) MARTIN ELIAS SALCEDO MENDOZA, identificado (a) con cédula de
cludadanfa No, 1.069.495.441 de Sahagiin, celebrd con EL SERVICIO NACIONAL DE
APRENDIZAJE SENA de NIT 899.999.034-1, el (los} sigulente(s) contrato(s) de prestacién de
servicios personales regulados por la Ley 80 de 1993 (Estatuto Genera de Contratacién de la
Administracién Publica), modificada por la Ley 1150 de 2007, Decreto 1082 de 2015 y sus
demds Decretos o normas regtamentarlas, como se describe a continuacion:

1. Namero y Fecha del Contrato : 8-0004 de) 17 enero da 2019

Objeto + Contratar !a prestacién de los serviclos profesionales
temporales de apoyo Jurldico para los procesos de contratacidn piblica de ta Bireccidn
Reglonal Atldntico del Serviclos Nacional de Aprendizaje SENA durante la vigencia 2015

Plazo de ¢jecucin : Hasta el 31 de diciembre de 2019,
Fecha de Inlcio de Ejecucidn 117 de enero de 2019
Fecha de Terminacién de Contrato: 31 de diciembre de 2019
Término de Ejecucion 1 En ejecucitn

Valor del Contrato: £! valor total del presente contrato asclende a2 fa suma de
VEINTICUATRO MILLONES OCHOCIENTOS DOS MIL CUATROCIENTOS PESOS $ 24,802.400 COP
Inclutdo IVA,

Obligaclones Espacificas del Contrato: a: Apoyar en fa elaboracién de estudios previos,
astudlos de sector, certificado de Inexistencia y todos los documentos necesarios para la
contratacién de servicios personales y contratacidn de bienas y serviclos de la Direccion
Regional Atldntico SENA. b: Apoyar en la elaboracidn de las solicitudes de la pre-cotizacion
previz de los procesos de adqulsicién los bienes y servicios requeridos. ¢ Proyectar las
minutas contractuales o convencionales requerldas para el perfeccionamiento de los
contratos, d : Apoyar en las diferentes stapas de los procesos precontractuales,
contractualss y post-contractuales de fa Direcclén Reglonal Atldntico del SENA. e : Apoyar en
el proceso de publicacldn de los procesos de contratacién dentro del nuevo portal Colombia
compra Eficiente cumpliendo asf con los lineamientos legales de la contratacion publica. f:
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"
Apayar en la recepcidn de las ofertas de los proponentes Inscritos para cada proceso fe
seleccidén publicado en el nuevo portal de Colombla Compra Eficiente, g : Apoyo en|la
verificacion del cumplimiento de los requisitos habilitantes requeridos para ta participacisn
de los oferentes interesados an cada uno de los pracesos de contratactén de adqulsmior&es
mantenimlento y adecuaciones de ia Direccidn Regional Atldntico del Servicio Nacional He
Aprendhzaje Reglonal atlantlco durante el afio 2017. h : Elaborar y presentar con |la
perlodicidad acordada, informes de gestién sobre o drea de desempefio, en cumplimiento fle
los lineamientos institucionales, la normatividad vigente y en las condlcione; de calidad v
periodicidad que se determine. i : Apoyar y aslstlr en fas actlvidades relaclpnadas conlel
proceso a cargo del drea de desempefio, j : Cumplir con serledad, reﬁponsabilidz d,
profesionalidad, eficlencia, Idoneldad y oportunamente con la ejecuclon del ¢b]eta de este
contrato. k. Responder por 13 buena calidad de ios servicios contratados, L. Mantener Ru
autonomia e Independencia sobre la forma de cumplir e! objeto del contrato.F Las den{és

actividades inherentes al objete contractual y que sean solicitadas por la persona que ejerce
superyisidn del contrato.

Se expide a solicitud del interesado{a), de acuendo ¢

la Informaclon refistrada en el
sistema ON BASE del SENA, a los velntidds (22) dlas

s de febrergide 2019

mm:f‘.
| Atlantico¥SENA

Prayecto; Claudla Barcenas Aavea, Lider Proceso Gestién Cﬂﬂlr&ﬂu%
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LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL ATLANTICO DEL SERVICIO NACIONAL DE
APRENDIZAJE SENA

HACE CONSTAR

Que ¢l (1a) sefior{a) MARTIN EUAS SALCEDO MENDOZA, identlficado (a) con cédula de ciudadanla
No. 1.069.495.441 de Sahagun, celebré con EL SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZASE SENA de NIT
899.999.034-1, el {los} sigulente(s} contrato[s) de prestacian de sarvicios personales regulados por la
Ley 80 de 1993 (Estatuto General de Contratacidn de Ja Administracién Pablica), modificada por la
Ley 1150 de 2007, Decreto 1082 de 2015 v sus demds Decretos o normas reglamentarias, como se
describa a contlnuacidn:

1. Ndmero y Facha def Contrato 10143 del 18 enero de 2018
Objeto : Contratar la prestacién de los serviclos temporales de apoyo

juridico para los procesos de contratacidn ptblica de la Direccién Reglonal Atldntico del Servicio
Naclonal de Aprendizaje durante la vigencla 2018

Plazo de ejacucién : 11 mes(as) y 13 dia (s), es decir, desde el 18 de enero de 2018 hasta
el 31 de diciembre de 2018
Fecha de Inlclo de Ejecucidn : 18 de enero de 2018

Fecha de Terminacién de Contrato: 31 de diclembre de 2018
Término de Ejecuclén :Once {11) meses y trece (13) dias

Valor del Contrato ! El valor total del presente contrato es mdximo de VEINTICUATRO
MILLONES DIiEZ MIL PESOS M/CTE ($ 24.010.00D)

Obkigaclones Especificas del Contrato: 1. Apoyar en la elaboracién de estudios previos, estudios de
sector, certificado de inexistencla y todos los documentos necesarios para la contratacion de
servicios personales y contratacidn de blenesy serviclos. 2. Apovar en Ja elaboracion de las solicitudes
de la pre-cotizacién previa de los procesos de adquisicién los blenes y servitios requeridos. 3.
Proyectar las minutas contractuales o convencionales requeridas para el perfeccionamiento de fos
contratos. 4. Apoyar en las diferentes stapas delos pracesos pragontractuales, contractuales y post-
contractuales de la Direcclén Regiona! Atlintico del SENA. 5. Apoyar en el proceso de publicacion de
los procesos de contratacion dentro del nuevo portal Colombla compra Eflciente cumpliendo asf con
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las hneamlienlos legales de la contrataclén publica, 6. Apoyar en la recepeidn de [3s ofertas dellos
proponentes Inscritos para cada proceso da seleccidn pubiicado en el nuavo portal de Colombia
Compra Eficlente. 7. Apoyo en la verlficacidn del cumplimiento de los requisitos habillitantes
requeridos para la particlpacion de los oferentes Interesados en cada uno de los procesos| de
contratacion de adquisiciones mantenimlento y adecvaciones de la Direccidn Regional Atidntico|del
Servicio Nacional de Aprendizaje Regiona! atldntico durante el afio 2018. 8, Cumpﬂr con seriedad,
responsabilidad, profesionalidad, eflciencia, Jdoneidad y oportunamente con ta e_iechddn del objeto
de este contrato. 9. Responder par fa buena calidad de los servicios contratados. 10. Mantener| su
autonomia e Independencia sobre la forma de cumplir el objeto del contrato. 11. Las demis

actividades inherentes al objeto contractual y que sean solicitadas por la persona que ejdrce
supervision del contrato,

Se expide a solicitud del interesado{a), de acuerdocon la infgrmaclén reglstrada en el sistema ON
BASE del SENA, alos quince {15) dias de enero de 2019

Proyacta: David Envique Martinez .
Carga: Coordinador Grupa de Apeya Adminisiratvo Mixto )
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8-10-40
N2 08-2- 2019014627
. R} S B E TR M RS
Barranquilia, _
Sefior (a)
MARTIN SALCEDO MENDQOZA

martinglias@hotmai.com

-

Asunto: Cerlificacion de Contrato.

Reciba un cordial saludo por parte de la Coordinacién del Grupo de Apoyo Administrativo
Mixto def SENA Regional Atlantico.

Atendiendo a la comunicacién No. 08-1-2019-010985 del 01 de octubre de 2019, mediante
la cual solicitd certificacién del contrato de prestaclén de servicios personales No.0143 del
2018, se adjunta a este documento la certificacién requerida.

Atentamente,
DAVID ENRIQUE MARTINEZ MERCADO
Coordinador de! Grupo de Apoyo
Administrativo Mixto
NIS: 2019-01-317464
. Proyectd: Adriana Ballena
Ministerio de Trabajo
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N
EL SUSCRITO DIRECTOR (E) REGIONAL ATLANTICO DEL
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA

HACE CONSTAR

Que el {la) seficr(a) MARTIN ELIAS SALCEDO MENDOZA identificado (a) con cédu
de ciudadanfa No. 1.069.495.441 de Sahagin -Cérdoba, celebré con EL SERVICI
NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA de NIT 899.999.034-1, ef contrato de prestacion
servicios No.0143 del 18 de enero del 2018, regulado por la Ley 80 de 1993 (Estatu
General de Contratacién de Ja Administracidn Piiblica), modificada por fa Ley 1150 de 2007,
Decreto 1082 de 2015 y sus demas Decretos o normas reglamentarias| ejscutando
actividades da tipo profesional conforme al requisito de capacidad e idoneldad de profesional
del derecho detinidos en los estudios prevics que fundamentaron el contralo celgbrado,

La presente constancia Se expide a sqlicitud del interesado{a), de acuerdo con
informacion registrada en el sistema ON BASE del SENA, a los quince (15) dias d
mes de octubre de 2019, !

——

‘é’ L~
%Z{ ARMENTA HERRERA

Director { E} Regional Atlanticc SENA

Froyectds: Adriana Ballena Sanlos, Apoyo Jurtdico Contrala
Ravisd: Claudia Barcenas Bovea, Lider Proceso Gestitn Conlractual '
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